CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 215/2013

Disponibilização de enfermeiros para a
Associação dos Ostomizados do
Núcleo Regional de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do inciso III do artigo
155 do Regimento Interno,

REQUER,

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa,  seja  enviado  ofício à 20ª
Regional de Saúde, solicitando a disponibilização de enfermeiros para a
Associação dos Ostomizados do  Núcleo Regional  de Toledo, para auxiliar no
atendimento aos ostomizados nas segundas, quartas e sextas-feiras, no período
vespertino.

Atualmente esta Associação conta com os serviços de um
Enfermeiro Técnico e uma estagiária de enfermagem, atendendo no período
matutino, porém, a grande demanda de  pacientes  requer a ampliação do
atendimento.

A Associação atende 280 ostomizados, sendo 120 do município de
Toledo e os demais, 160, oriundos dos 18 municípios que compõem a 20ª
Regional de Saúde.

Cada paciente novo é atendido no pós-operatório com consulta e
orientações para o uso da bolsa. Além disso, a troca periódica da bolsa  requer
acompanhamento e atendimento adequado, por isso faz-se necessário o serviço
de pessoal qualificado.

Por estes motivos, concordamos que a reivindicação da Associação
é justa, sendo assim, contamos com a atenção das autoridades competentes.

SALA DAS SESSÕES, 28 de agosto de 2013

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br